
Jahrgang 31 Freitag, den 29. Juni 2012 Nummer 6

Amtliche Bekanntmachungen

Bekanntmachung der Haushaltssatzung
2012 des Marktes Lehrberg
Der Gemeinderat des Marktes Lehrberg hat am 12.03.2012 die
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2012 beschlossen.
Die Satzung wird nachstehend amtlich bekanntgemacht (Art.
65 Abs. 3 GO). Danach liegt der Haushaltsplan eine Woche
lang öffentlich in der Geschäftsstelle des Marktes Lehrberg,
Sonnenstr. 14, 91611 Lehrberg, auf.
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erläßt der Markt
Lehrberg folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2012 wird
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 3.992.200,00 EUR
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben auf 1.801.500,00 EUR
festgesetzt.

§ 2
Kredite für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind
nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt.
1. Grundsteuer A 400 v. H.

Grundsteuer B 400 v. H.
2. Gewerbesteuer 320 v. H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 500.000,00
EUR festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Die Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2012 in Kraft.
Lehrberg, den 04.05.2012
gez. R. Grimm
1. Bürgermeister

Verpachtung gemeindlicher Grundstücke
Der Markt Lehrberg verpachtet ab 01.10.2012
folgende Grundstücke:
Acker zu 1,6791 ha Buhlsbergfeld, FlNr. 4108, Gemarkung
Lehrberg,
Acker zu 2,6391 ha Buhlsbergfeld, FlNr. 4108/1, Gemarkung
Lehrberg,
Grünland zu 0,2013 ha Mittelfeld, FlNr. 1434, Gemarkung
Brünst,
Grünland zu 1,2633 ha Hinteres Gemeindefeld, FlNr. 1453/1,
Gemarkung Brünst.
Die Grundstücke sind in Karten, die bei der Gemeindeverwal-
tung aufliegen, zu ersehen.
Angebote können nur von Gemeindeangehörigen abgegeben
werden.
Die Angebote sind bis 23.07.2012 bei der Gemeindeverwal-
tung, Sonnenstraße 14, 91611 Lehrberg abzugeben.

Ferienprogramm Lehrberg
Es sind noch überall Plätze frei! Wir bitten um baldige Anmel-
dung, damit wir die Veranstaltungen planen können!
Zusätzlich zu unserem Programm bietet Weihenzell im Rahmen
der NorA noch folgendes an:
Der Zauberer „Pinelli“ kommt am 03. August um 10:30 Uhr
nach Weihenzell in die Schulturnhalle.
Die Gemeinde Weihenzell lädt herzlich auch die Lehrberger
Kinder dazu ein. Der Eintritt kostet 1,00 EUR.
Einfach hinfahren. Ihr braucht Euch dazu nicht anmelden.

Die Gemeinde Weihenzell führt im Juli
eine Silofoliensammlung durch
Unter Beachtung der nachfolgenden Regeln haben die
Landwirte unserer Gemeinde auch die Gelegenheit, ihre
Folien am Wertstoffhof in Weihenzell abzugeben.

Silofoliensammlung
Nachdem der Landkreis Ansbach die Silofoliensammlung aus
satzungsrechtlichen Gründen einstellen musste, möchten wir
als Gemeinde Weihenzell Ihnen, in Zusammenarbeit mit dem
Bayerischen Bauernverband und der Firma Friedrich Herz
in Feuchtwangen, die Möglichkeit geben, ihre Silofolien ord-
nungsgemäß zu entsorgen.

Mitteilungsblatt
Lehrberg

Markt

Telefon: 09820/9119-0 • Telefax: 09820/9119-11
www.lehrberg.de
E-Mail: poststelle@lehrberg.de

Öffnungszeiten im Rathaus:
Montag - Mittwoch: 8.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag: 8.00 - 12.00 Unr

14.00 - 19.00 Uhr
Freitag: 8.00 - 12.00 Uhr

Öffnungszeiten Wertstoffhof:
Samstag: 8.30 - 12.15 Uhr

Bauschutt- und Grüngutdeponie:
Samstag: 13.00 - 15.00 Uhr

Wichtige Telefonnummern:
1. Bürgermeister.......................................9119-10
Geschäftsstellenleiter ...............................9119-30
Kämmerei .................................................9119-32
Kasse........................................................9119-31
Standesamt, Renten- u. Sozialwesen.......9119-25
Steuern/Gebühren....................................9119-33
Paß-, Meldewesen....................................9119-22
Gemeindlicher Bauhof..............................1463-20



Lehrberg - 2 - Nr. 6/12

Die Abholung erfolgt kostenlos, jedoch sind einige Regeln
einzuhalten:
- Silofolien: nicht lose, Folien müssen besenrein, sorgfältig

aufgerollt und gebündelt sein. Jedoch müssen die Schnüre
wieder entfernt werden.

- Stretch- und Wickelfolien: besenrein, von organischen
Reststoffen befreit, sorgfältig aufgerollt und gebündelt. Es
dürfen keine Fremdmaterialien (Garne, Netze) mit eingerollt
sein.

- Ballengarne und Wickelnetze: Von organischen Resten
befreit, sorgfältig gebündelt, ggf. verpackt in PE-Säcken.
Keine Fremdmaterialien mit eingerollt.

Kein Sammelmischmasch! Die Folien sollen möglichst unmittel-
bar nach deren Verwendung zurückgegeben werden. Also
vermeiden, dass Folien zu lange herumliegen und alt wer-
den.

Ein Bauhofmitarbeiter wird die Ablieferung überwachen.
Liebe Landwirte, bitte bedenken Sie, dass bei Nichtbeach-

tung obiger Grundsätze die Sammlung wieder einge-
stellt werden muss.

Erster Sammeltermin:
Samstag, 14. Juli 2012, 14.00 - 16.00 Uhr
Wertstoffhof Weihenzell am Grüber Berg
Die Sammlungen sollen künftig etwa halbjährlich erfolgen. Termine
werden jeweils im Amts- und Mitteilungsblatt bekanntgemacht.

Sich jetzt eine seniorengerechte
sMietwohnung bei der neuen Sozialsta-
tion in der Sonnenstraße sichern!
Besichtigungsmöglichkeit bei einem Tag
der offenen Tür am 7. Juli
Spätestens zum 1. September wird das neue „Heimat“-Haus
in der Sonnenstraße 10 gleich neben Rathaus und Schule
bezogen. Zehn seniorengerechte Mietwohnungen mit Wohn-
flächen von rund 50 bis über 70 qm (2 und 3 Zimmer) stehen
zur Verfügung. Unters gleiche Dach kommt auch die örtliche
Caritas-Sozialstation. Hier ist ein Gemeinschaftsraum integriert
als Treffpunkt nicht alleine für die Hausbewohner, sondern für
die Bevölkerung der ganzen Wohngegend; eine lebendige
Nachbarschaft soll gepflegt werden. Je nach Wunsch und Inte-
ressen koordiniert die Caritas beispielsweise Kartenspielrun-
den, Vorträge, Diskussionen, Handarbeitskreise und sonstige
Begegnungen zwischen den Generationen.
Das Konzept bzw. Wohnmodell, das als die drei wichtigsten
Bestandteile barrierefreien Wohnraum, bei Bedarf professio-
nelle ambulante Hilfe und ein der Vereinsamung insbesondere
alter Menschen vorbeugendes nachbarschaftliches Miteinan-
der vorsieht, trägt die selbstredende Bezeichnung „In der Hei-
mat wohnen - ein Leben lang! Sicher und selbstbestimmt“. Das
Besondere und das sich vom klassischen „Betreuten Wohnen“
Unterscheidende ist der Umstand, dass Versorgungssicher-
heit gewährleistet wird, ohne eine Bereitstellungspauschale zu
erheben. Im Klartext: Nur eigens gebuchte Leistungen werden
abgerechnet.
Die Caritas und das kirchliche Wohnungsunternehmen Joseph-
Stiftung haben das Modell entwickelt und zwischenzeitlich im
Erzbistum Bamberg an rund 20 Standorten verwirklicht. Die
beiden Institutionen agieren selbstverständlich auch als Kom-
manditisten der als Bauherrin des hiesigen „Heimat“-Hauses
auftretenden „In der Heimat wohnen GmbH & Co. KG Lehr-
berg“. Die Marktgemeinde unterstützt die Maßnahme in Hin-
blick auf ihre sich unaufhaltsam wandelnde demographische
Struktur; sprich: Der Anteil der über 65-Jährigen nimmt deut-
lich zu. Auch die Pfarrgemeinden und örtlichen Vereine bringen
sich mit Rat und Tat ein.
In einer sogenannten Sozialraumanalyse war vorab großes Inte-
resse an einem „Heimat“-Haus bekundet worden. Jetzt, wenige
Wochen vor der Fertigstellung des Neubaus, können noch

einige der Wohnungen gemietet werden. Sie sind vorrangig für
bereits Ortsansässige vorgesehen, können aus wirtschaftlichen
Gründen jedoch nicht auf Dauer für den Fall des Falles freigehal-
ten werden. Interessenten sollten sich folglich bald entscheiden.
Am Samstag, 7. Juli 2012, findet von 10:00 bis 14:30 Uhr ein
Tag der offenen Tür statt. Es können verschiedene Wohnungen
besichtigt werden. Und Caritas-„Quartiersmanagerin“ Chri-
stine Meißler gibt einen Ausblick auf das geplante Angebot
wie Fahrdienst, Mittagstisch und Gymnastikstunden. Extra-
Beratungsgespräche sind ratsam, falls jemand beispielsweise
den Verkaufserlös einer eigenen Immobilie oder ganz einfach
Ersparnisse als Mietvorauszahlung anlegen möchte; so braucht
man sich keine Sorge um die monatliche Miete zu machen …
Sicher und selbstbestimmt in der eigenen Wohnung bleiben
können, auch im Alter oder bei Eintritt von Hilfs- oder Pflegebe-
dürftigkeit - das möchten die allermeisten Menschen. Oftmals
scheitert es daran, dass man seine Wohnung nicht mehr errei-
chen kann, weil ein Aufzug fehlt oder Schwellen in der Woh-
nung mit einem Rollator oder Rollstuhl nicht zu überwinden
sind. Dass dann ein Umzug in ein Pflegeheim nicht unbedingt
notwendig ist, beweist das „Heimat“-Wohnmodell. Wer sofort
mehr erfahren möchte, kann sich wenden an Christine Meißler
vom Caritasverband für die Stadt und den Landkreis Ansbach,
Telefon 0981 97168-25. (Kontakt per E-Mail: betreuungen@
caritas-ansbach.de.)
Infos einschließlich eines virtuellen Rundgangs durchs Lehrber-
ger „Heimat“-Haus sind im Internet zu finden unter www.in-der-
heimat.de.



Lehrberg - 3 - Nr. 6/12

Einladung zum Bürgercafé
Im Rahmen des Projektes „In der Heimat wohnen - sicher und
selbstbestimmt, ein Leben lang“ findet am 25. Juli 2012 um
14.00 Uhr ein Bürgercafé in Lehrberg statt.
Alle interessierten Bürger sind ganz herzlich eingeladen.
Wir treffen uns das letzte Mal in den Räumen der Sozialsta-
tion in der Hindenburgstr. 45 und planen gemeinsam die
nächsten Wochen.
Sollten Sie eine Fahrgelegenheit benötigen, können Sie sich bei
der Caritas Sozialstation Lehrberg Tel.: 09820/1857 anmelden.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
Helga Kase und Christine Meißler
(Leiterin der Caritas- (Projektgruppenleiterin)
Sozialstation)

Film zur 800-Jahr-Feier Obersulzbach
Da der Film zur 800-Jahr-Feier Obersulzbach großen Anklang
fand, bieten die Arbeitskreise der Dorferneuerung die Verviel-
fältigung auf DVD an. Der Film kann für 5,00 EUR erworben
werden. Interessenten möchten sich bitte bis 15. Juli 2012 bei
M. Fleischmann, Tel. 09803/940005 melden.

Energieberater
Stadt und Landkreis Ansbach
Der Landkreis hat gemeinsam mit der Stadt Ansbach eine Bro-
schüre mit vielen wertvollen Tipps zum Energiesparen und zur
Energieerzeugung herausgegeben.
Für interessierte Bürger liegt der Energieberater im Rathaus zur
Mitnahme bereit.

Fundsachen
1 Langarmshirt für Mädchen

verloren
2 Renaultschlüssel

Funkalarmierung
der Freiwilligen Feuerwehren
Der nächste Probealarm wird ausgelöst am Samstag, den
28.07.2012 in der Zeit zwischen 11.00 und 11.30 Uhr.

BRK-Blutspendedienst
Blutspendetermin in Lehrberg
Donnerstag, 19.07.2012, 18.00 - 20.30 Uhr, in der Haupt-
schule, Schulweg 5

Der Blutspendedienst weist hin:
Bitte bringen Sie zu jeder Spende unbedingt Ihren Blutspende-
pass mit. Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalaus-
weis, Reisepass, Führerschein).

BRK-Zentrum
A) Lebensrettende Sofortmaßnahmen am Unfallort
Führerschein-Klasse A, A1, B, BE, L, M, T
Teilnehmerzahl beschränkt auf 20 Personen

B) Erste-Hilfe-Kurs
Führerscheinklasse C, C1, CE, C1E, D, D1, D1E
Teilnehmerzahl beschränkt auf 20 Personen
Bitte beachten: Eine Anmeldung ist immer erforderlich!

A) Lebensrettende Sofortmaßnahmen, 8 Unterrichtsstunden,
Teilnahmegebühr: 25,00 EUR
Ansbach, BRK-Zentrum, Henry-Dunant-Str. 10,
Anmeldung: Tel. 0981/46115-0
Jeden Samstag, BRK-Zentrum, Lehrsaal 2, von 8.00 - 15.00
Uhr

Außensprechtage des Zentrums Bayern
Familie und Soziales Zentrum Nürnberg
im Landkreis Ansbach
Das Zentrum Bayern Familie und Soziales Nürnberg führt am
Dienstag, den 10.07.2012 in der Zeit von 9.00 bis 14.00 Uhr im
Landratsamt Ansbach, Crailsheimstr. 1, 91522 Ansbach, einen
allgemeinen Außensprechtag durch. Das Amt ist zuständig
für das Feststellungsverfahren nach dem Schwerbehinderten-
gesetz, die Zahlung von Bundes- und Landeserziehungsgeld
sowie der Familienbeihilfe, die Gewährung von Blindengeld
und den Vollzug des Sozialen Entschädigungsrechts (Kriegs-
und Wehrdienstopfer, Entschädigung für Zivildienstleistende,
Opfer von Gewalttaten und Impfgeschädigte). Mit den monat-
lichen Außensprechtagen soll den Bürgerinnen und Bürgern
des Landkreises Ansbach eine umfassende Beratung vor Ort
geboten werden.
Hinweis: Orthopädische Sprechtage des Amtes werden in
Ansbach gesondert beim Gesundheitsamt Ansbach, Kro-
nacher Str. 8, 91522 Ansbach, durchgeführt, und zwar am Don-
nerstag, 05.07.2012 von 8.30 Uhr bis 11.00 Uhr.

Seniorenbüro
Das Seniorenbüro im Rathaus in Lehrberg unterstützt gerne in
gewohnter Weise bei der Vermittlung von Hilfsdiensten, kann
jedoch nicht mehr wie bisher besetzt sein. Bei Bedarf leitet die
Gemeinde Ihre Anfrage an die Ansprechpartner weiter.

Rentenantragstellung
Der Antrag auf eine Altersrente sollte etwa drei Monate vor
Erreichen der jeweiligen Altersgrenze gestellt werden. Bis zur
Vollendung des für die Altersrente maßgebenden Lebensalters
kann dann das Rentenverfahren abgeschlossen sein.
Bitte setzen Sie sich rechtzeitig mit der Gemeindeverwaltung
oder der Beratungsstelle der Deutschen Rentenversicherung
(früher LVA sowie BfA) in 91522 Ansbach, Stahlstraße 4 (Tel.:
0981/460820) in Verbindung.

Rentenauskunft/Kontenklärung:
Wenn Sie das 40. Lebensjahr bereits vollendet haben , sollten
Sie von Zeit zu Zeit einen neuesten Versicherungsverlauf bei
Ihrem Rentenversicherungsträger (Deutsche Rentenversiche-
rung) anfordern, um ebenfalls rechtzeitig zu prüfen. ob alle
gespeicherten Rentendaten lückenlos und korrekt sind.
Für alle Frauen besonders wichtig: Kindererziehungszeiten prü-
fen lassen!
Sprechen Sie mit der Gemeindeverwaltung oder der Bera-
tungsstelle der Deutschen Rentenversicherung (früher LVA und
BfA) in Ansbach, die Ihnen dabei gerne behilflich sind.



Lehrberg - 4 - Nr. 6/12

Müllabfuhrkalender unter www.lehrberg.de

Standesamtliche Bekanntmachungen

Geburten
Nagel Thomas Gerhard, Finkenweg 15
Nagel Mathias Albert, Finkenweg 15

Eheschließung
Schenk Jessica Diana - Lotter Matthias

Sterbefall
Ziegler Christian Karl, Baumgartenweg 3

Wir gratulieren

Der Markt Lehrberg gratuliert

im Juli 2012
zum 70. Geburtstag
Schlöpp Helmut, Schönaustr. 7

zum 75. Geburtstag
Happl Anna, Buhlsbacher Str. 40
Ernst Irmtraud, Untere Hindenburgstr. 31
Zimmermann Maria, Untere Hindenburgstr. 31 A
Schwarzbeck Leonhard, Am Hang 14

zum 80. Geburtstag
Krämer Else, Schönaustr. 15
Schragner Magdalena, Ballstadter Str. 28^

zum 83. Geburtstag
Rosenbauer Erich, Obersulzbach 7

zum 94. Geburtstag
Volland Maria, Brünst 5

Zum Ehejubiläum
zur Silbernen Hochzeit
Dr. Winkler-Dittrich Gudrun und Dr. Dittrich Rainer, Am Felsen-
keller 8
Krämer Ilona und Gerhard, Gräfenbuch 23

Kirchliche Nachrichten

Evang.-Luth. Pfarramt Lehrberg
Sonntag, 01.07., 4. So. n. Trinitatis

9.30 Uhr Lehrberg
9.30 Uhr Lehrberg Kindergottesdienst im Gemeinde-

haus
10.00 Uhr Gräfenbuch Kirchweihfest

Sonntag, 08.07., 5. So. n. Trinitatis
9.30 Uhr Lehrberg

Sonntag, 15.07., 6. So. n. Trinitatis
10.00 Uhr Lehrberg Feldgottesdienst an der Kappl zus.

mit Kindergottesdienstk.

Sonntag, 22.07., 7. So. n. Trinitatis
9.30 Uhr Lehrberg Sakramentsgottesdienst

18.00 Uhr Gräfenbuch Sakramentsgottesdienst

Sonntag, 29.07., 8. So. n. Trinitatis
9.30 Uhr Lehrberg
9.30 Uhr Lehrberg Kindergottesdienst an der Kappl

(bis 11 Uhr)

Gruppen in unserer Gemeinde
Angebote des CVJM Lehrberg (weitere Infos hierzu beim 1.
Vorst. Christian Haag, Tel. 912433)
Hauskreis bei Frau Henning, 14tägig, donnerstags 20.00 Uhr,
Schlehenweg 1
Hauskreis bei Fam. Wasner, 14tägig, donnerstags 20.00 Uhr,
Nelkenstr. 9
Frauenfrühstückstreffen, 14tägig, donnerstags 9.00-10.30 Uhr
Margot Haag Tel. 1231
Kinderstunde für Jungen und Mädchen ab 5 Jahren
dienstags 16.00-17.30 Uhr im Gemeindehaus
Jungschar für Jungen und Mädchen ab der 4. Klasse
montags, 17.30 -19.00 Uhr im Gemeindehaus
F.R.O.G.s Teeniekreis für Jungen und Mädchen ab der
7.Klasse
montags, 17.30-19.00 Uhr im Gemeindehaus
Jugendhauskreis für junge Erwachsene
sonntags, 19.00-21.00 Uhr bei Christian Haag, Buhlsbacher
Str. 7
Intercrosse-Sportgruppe für Jung und Alt ab 12 Jahren
sonntags, 18.00-20.00 Uhr in der Schulturnhalle
Indiaca-Sportgruppe für Jung und Alt ab 12 Jahren
samstags, 17.00-19.00 Uhr in der Schulturnhalle

Überkonfessioneller Gebetskreis
„Suchet der Stadt Bestes und betet für sie zum Herrn“, Mitt-
woch, den 11.07. im Gemeindehaus. Info: Dieter Leykamm Tel.
09820/918097

Krabbelgruppen mittwochs um 9.30 Uhr
und freitags um 15 Uhr im Gemeindehaus
Ansprechpartnerin für die Mittwochsgruppe:
Kendra Hartung, Tel. 09820/918132
Ansprechpartnerin für die Freitagsgruppe:
Andrea Obermüller, Tel. 09820/918190
In beiden Gruppen sind noch Plätze frei

Posaunenchorprobe
freitags um 20.30 Uhr im Gemeindehaus

ELJ
donnerstags um 20.00 Uhr im Gemeindehaus



Lehrberg - 5 - Nr. 6/12

Feldgottesdienst
Am 15. Juli lädt die Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde
ein zum Gottesdienst im Grünen auf der Höhe an der Kappl.
Das Team für den Kindergottesdienst wird diesen Familiengot-
tesdienst zusammen mit dem Pfarrer vorbereiten. Thema: „Das
Gebet des Herrn“, wie wir es als „Vaterunser“ kennen.
Der Posaunenchor wird unseren Gesang unterstützen. Die
Evangelische Landjugend wird die Bänke aufstellen und dafür
sorgen, dass Getränke (Kaffee und kalte Getränke) und Kuchen
nach dem Gottesdienst zum Verweilen und zum Gedankenaus-
tausch einladen. Wir hoffen, dass wir diesen Sommertag bei
gutem Wetter genießen und erleben können. Wer eine Mitfahr-
gelegenheit auf den Berg sucht, kann gerne im Pfarramt anru-
fen. An der Kirche wird auch ein Fahrdienst bereit stehen.

Kirchweih in Gräfenbuch
am Sonntag, den 01.07.2012
Beginn ist um 10.00 Uhr mit einem Festgottesdienst, anschlie-
ßend Mittagstisch, Kaffee und Kuchen am Dorfplatz. Herzliche
Einladung an alle Bürgerinnen und Bürger!
Der Kirchenvorstand
und die Gräfenbücher

Kath. Filialgemeinde Lehrberg
Samstag, 30.06.
18.00 Uhr Eucharistiefeier

Sonntag, 01.07.
10.00 Uhr Primizgottesdienst in Sl. Ludwig von Jean

Bernard Njee Njee

Donnerstag, 05.07.
kein Gottesdienst

Sonntag, 08.07.
10.00 Uhr Wortgottesfeier

Donnerstag, 12.07.
18.00 Uhr Wortgottesfeier

Sonntag, 15.07.
10.00 Uhr Familiengottesdienst mit anschließendem

Pfarrfest

Donnerstag 19.07.
18.00 Uhr Eucharistiefeier

Sonntag, 22.07.
8.15 Uhr Einstimmung in der Kirche zu Beginn der Fuß-

wallfahrt nach Häslabronn
10.00 Uhr ökum. Gottesdienst in Häslabronn

Donnerstag, 26.07.
kein Gottesdienst

Samstag 28.07.
18.00 Uhr Eucharistiefeier

Vereine und Verbände

Männergesangverein Eintracht
Lehrberg e.V.
Es sind noch Plätze frei! Wir laden alle herzlich
ein uns bei unserem Ausflug
am 30.06.2012
nach Feuchtwangen ins Sänger- und Fränk. Museum und
Dinkelsbühl zum Sommertheater „Im weißen Rössl“ zu
begleiten!
Abfahrt 12:30 Uhr am Ebnersplatz
Ca. 13:30 Uhr Besuch des Sängermuseums, Führung und
Aufnahme einiger Lieder des Gesangvereins Lehrberg
Ca. 15:30 Uhr Besuch des Fränkischen Museums in Feucht-
wangen mit interessanter Führung und Überraschung, Ein-
tritt ca. 5,00 EUR.
Wer das Stück „Der Name der Rose“ in den Kreuzgangspie-
len besuchen will, kann in Feuchtwangen bleiben und vorher
noch Abendessen gehen. Wir holen Euch auf der Rückfahrt
nach Lehrberg wieder in Feuchtwangen ab.
Ansonsten geht es von Feuchtwangen weiter um ca 17:30 Uhr
nach Dinkelsbühl zum freien Abendessen.
20:00 Uhr Besuch des Landestheaters Dinkelsbühl „Im wei-
ßen Rössl“.
Kosten Kategorie II 24,00EUR (Seniorenermäßigung möglich,
bitte Ausweis mitnehmen).
Wem das nicht so zusagt, kann sich in Dinkelsbühl umsehen
oder in der Gastwirtschaft auf uns warten, vielleicht auch einen
Schafkopf spielen.
Nach der Vorstellung fahren wir direkt heim.
Auf dem Rückweg nehmen wir die Kreuzgängler wieder mit.
Die Busfahrt kostet ca. 10-15,00 EUR.
Anmeldungen bei Fritz Hufnagel Tel. 09820/1608 sind noch
jederzeit möglich!
Wir laden herzlich dazu ein und freuen uns über jeden, der sich
mal einen halben Tag etwas Schönes gönnt, wenn schon was
angeboten wird.
Die Vorstandschaft

Heimat- und Kulturverein Lehrberg e.V.
Termine
Am 13. Juli um 19.30 Uhr
findet an der Kappl ein Musik- und Singabend statt.
Mitwirkende sind Viele aus Lehrberg, wie immer.
Zum Stillen von Durst und Hunger ist vorgesorgt.
Bei ganz schlechtem Wetter fällt die Veranstaltung aus.
Auf eine große Zahl von Gästen freuen sich die Mitwirkenden
und die Organisatoren.
Der Heimat- und Kulturverein Lehrberg e.V. sucht dringend
Kinder ab fünf Jahre. Um die alte Tradition des Volkstanzes
zu erlernen bieten wir den Kindern und Jugendlichen dazu die
Möglichkeit.
Wir üben alle 14 Tage von 14.30-15.30 Uhr im alten Gymnasti-
kraum der Grundschule Lehrberg.
Wir tanzen nicht nur sondern wir machen auch Spiele, machen
Radtouren und gehen Eis essen.
Im Jahr haben wir 5-6 Auftritte (Seniorenheim, Landjugend,
Maibaum aufstellen etc).
Wir würden uns sehr freuen, wenn ein paar Mädels und Jungs
zu uns kommen möchten; das Tanzen ist kostenlos.
Meldet euch telefonisch bei: Frau Rosi Ziegler 09820/1534
Frau Birgit Kugler 09820/1424

P.S. Wir bieten auch Volkstanz für Erwachsene an. Es wäre toll,
wenn sich Interessierte einmal im Monat ganz zwanglos zum
Tanzen treffen könnten.



Lehrberg - 6 - Nr. 6/12

TSV 08 Lehrberg
Mutter-Kind und Kinderturnen
Der diesjährige Sommerabschluss findet wider für beide Grup-
pen gemeinsam statt.
Wir treffen uns am 25.07.2012 von 15.30-17.30 Uhr am Bade-
weiher. Bei schlechtem Wetter müssen wir leider in die Turn-
halle gehen.

Gesund und Aktiv
Das neue Sportheim ist fast fertig und kann von allen Abtei-
lungen genutzt werden. Deshalb soll in diesem Jahr, am
25.07.2012 ab 19.00 Uhr, unser Sommerabschlussessen dort
stattfinden. Kulinarisch lassen wir uns von Hermann Schmidt
(Hotel Löwe) verwöhnen. Wir bitten dringend um Anmeldung
in den Gymnastikstunden bzw. bei Cordula Betz Tel. 1242 bis
zum 20.07.2012.

Grabberholzcup 2012
Die Jugendfußballabteilung lädt recht herzlich zum Grabber-
holzcup 2012 ein. Am Samstag und Sonntag (30.06/01.07) prä-
sentieren sich unsere Jugendlichen von 5 - 13 Jahren in den
unterschiedlichsten Turnieren. Wir erwarten neben unseren
erwachsenen Gästen knapp 500 fußballbegeisterte Kinder, die
ihrem Hobby, dem Fußballsport nachgehen.
Passend dazu wird natürlich am Sonntagabend zum Abschluss
der Grabberholztage das Endspiel der EM im Sportheim über-
tragen.
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Schützengesellschaft Lehrberg 1888 e.V.
EM-Fußballübertragung im Schützenhaus
Ankündigung am Schützenhaus oder im Internet: www.sv-lehr-
berg.de
06.07.: Damenschießen, 19Uhr
08.07.: Heimatfestumzug in Ansbach (Abfahrt am Schüt-

zenhaus: 12:30Uh)
15.07.: Meldeschluss für Bestellungen Vereinskleidung
18.07.: Minigolfspielen der Schützenjugend

(Abfahrt am Schützenhau 18:00 Uhr)
19.07.: Schützengaudamenschießen 40plus 40minus

in Vorderbreitenthann
20.07.: Bürgerschießen ab 19:00 Uhr
21.07.: Spalierstehen in Osterdorf (Abfahrt am Schützen-

haus 9:30 Uhr)
27.07.: Bürgerschießen ab 19:00 Uhr
28.07.: Aufbau der Dorffestbude (9:30 Uhr)

Voranzeigen:
04.08.: Gauschützenfest in Colmberg mit Abholung der

Gaudamenkönigin
Anke Stamminger und Festzug

04.08.: Weiterer Aufbau der Dorffestbude (9:30 Uhr)
11./12.08.: Dorffest in Lehrberg
18.08.: Busfahrt zum Kellerfest der Brauerei Gutmann

nach Titting
Sommerpause Schießbetrieb: vom 28.07. - 31.08.2012

Feuerwehrverein Obersulzbach e. V.
Einladung zum Dorfplatzfest
am Sonntag, 22.07.2012 findet das Dorfplatzfest in Obersulz-
bach statt.

Programmablauf
10:00 Uhr Gottesdienst
ab 11:30 Uhr Mittagessen
Nachmittags Kaffee und Kuchen
Zusätzlich
Während des Dorfplatzfestes können verschiedene Traktoren
besichtigt werden.
Der Feuerwehrverein Obersulzbach wünscht gute Unterhaltung

Sommergrillfest der Freiwillige
Feuerwehr Brünst 1900 e.V.
Am Sonntag, den 29. Juli 2012 am Feuerwehrhaus in
Gödersklingen

Ablauf:
9:30 Uhr Gottesdienst im Zelt mit dem Wernsbacher

Posaunenchor
anschließend Mittagstisch
ab 13.00 Uhr Kinderprogramm
nachmittags Festausklang bei Kaffee und Kuchen
Für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt mit Spezialitäten
vom Grill und weiteren Köstlichkeiten.
Hierzu ergeht an die Gesamtbevölkerung herzlichste Einla-
dung. Auf zahlreichen Besuch freuen sich die FFW Brünst 1900
e.V. und die Einwohner der Ortschaften Gödersklingen und
Wüstendorf

Treffen der Pensionisten,
Rentner und Witwen
Die Mitglieder des Pensionisen-, Rentner- und Witwenbundes
Lehrberg und Umgebung treffen sich am Mittwoch, 4. Juli
2012, zur Monatsversammlung im Gasthaus Kern um 14 Uhr.
Auch Freunde und Anhänger der Altenbewegung sind dazu
herzlichst eingeladen.

1. Fischereiclub Lehrberg e.V.
Samstag, 14.07.2012 Arbeitsdienst, Treffpunkt neue Halle,
Beginn 8:30 Uhr
Freitag, 27.07.2012 3. Mitgliederversammlung Gasthaus
Kern, 20:00 Uhr

FF Lehrberg
Termine
Montag, 09.07.2012, 20.00 Uhr, Übung Gruppe 1/2
Dienstag, 31.07.2012, 20:00 Uhr, Übung Gruppe 1/2



Lehrberg - 7 - Nr. 6/12

Sonstige Mitteilungen

Erlebniszeltlager
„Eine Reise durch die Zeit“
in Haslach bei Dürrwangen
Diesmal machen wir „Eine Reise durch die Zeit“. Zuerst
beschäftigen wir uns intensiv mit den vergangenen Zeitaltern
und wagen dann einen Sprung in die Zukunft.
Zusätzlich gibt es z.B. einen Filmeabend, eine Lesenacht, Kul-
turhistorische Ausflüge und eine Nachtwanderung sowie gesel-
liges Beisammensein mit Geschichte und Geschichten am
Lagerfeuer (Änderungen vorbehalten).
Besonderen Wert legen wir auf spannende Bewegungs- und
Gruppenspiele und passende Aktionen zum Thema.

Termine:
Erlebniszeltlager I:
• vom 6. - 11. August 2012

Anreise: Montag, 06.08., 14.00 Uhr
Abreise: Samstag, 11.08., 11.00 Uhr
Alter: 8 - 11 Jahre
Kosten: 105,- Euro

(Geschwisterermäßigung möglich!)
Erlebniszeltlager II:
• vom 13. - 19. August 2012

Anreise: Montag, 13.08., 14.00 Uhr
Abreise: Sonntag, 19.08., 11.00 Uhr
Alter: 12 - 15 Jahre
Kosten: 115,- Euro

(Geschwisterermäßigung möglich!)

Schulkinder: Fünftklässler wollen oft
einen coolen Schulrucksack
Was Eltern dabei beachten sollten
Eltern von Schulanfängern haben es gut: Die Ranzen für ABC-
Schützen sind überwiegend sehr leicht, mit vielen reflektie-
renden Flächen ausgestattet und stabil - sie entsprechen ganz
der Norm DIN 58124.
Eltern von angehenden Fünftklässlern haben da ganz andere
Probleme: Die Schultasche aus der Grundschule ist auf einmal
uncool, ehemals geliebte Fußball- oder Prinzessinnen-Motive
sind nun peinlich. Das Kind besteht auf einem Schulrucksack.
Was gibt es dabei zu beachten?
„Ein Rucksack ist grundsätzlich keine schlechte Sache, wenn
beide Trageriemen richtig eingestellt sind und auch genutzt
werden“, sagt Elmar Lederer, Erster Direktor der Kommunalen
Unfallversicherung Bayern (KUVB). Wird der Rucksack, wie bei
vielen Schülern üblich, nur lässig über eine Schulter geworfen

oder sind die Riemen so lang eingestellt, dass der Rucksack-
boden in Po-Höhe sitzt, belastet das die Wirbelsäule und den
gesamten Halteapparat.
Der Rucksack sollte, wie die Schultasche, so gepackt sein,
dass schwere Bücher rückennah transportiert werden.
Auch sollte man auf reflektierende Flächen oder Zusatzartikel
an den Rucksäcken sorgen.

Ausgleichende Bewegung -
Stehpult statt Schreibtisch
Ob ihre Kinder den Rucksack ordentlich tragen oder nicht, kön-
nen Eltern nicht kontrollieren. Der KUVB rät deshalb zu Bewe-
gungsalternativen am Nachmittag - wichtig nach einem langen,
im Sitzen verbrachten Schultag. Bewegung und Spaß schafft
klassischerweise die aktive Mitgliedschaft in einem Sportver-
ein. Gegen eine zu einseitige Belastung der Wirbelsäule sorgen
aber auch einfache Mittel bei den Hausaufgaben, zum Beispiel
ein Stehpult als Alternative zum Schreibtisch oder ein Sitzball
anstelle des Schreibtischstuhls. Vokabeln lassen sich auch
auf dem Bett liegend lernen, oder aber - auch das kann Spaß
machen - beim Balancieren auf einem Bein.
Die KUVB ist die gesetzliche Unfallversicherung für rund 2,2
Millionen Schulkinder in Bayern. Der Versicherungsschutz ist
kostenfrei.
Weitere Informationen rund um die gesetzliche Unfallversiche-
rung gibt es unter www.kuvb.de.

Impressum

Mitteilungsblatt
für den Markt lehrberg
mit seinen gemeindeteilen unter-Oberheßbach,
gräfenbuch, Zailach, hürbel, schmalenbach, Ober-
untersulzbach, berndorf, birkach, brünst, gödersklingen, Wüstendorf,
röshof, ballstadt, schmalach, Kühndorf, buhlsbach.
Das Mitteilungsblatt für den Markt Lehrberg erscheint monatlich jeweils freitags
und wird an alle erreichbaren Haushalte im Verbreitungsgebiet verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:

Verlag + Druck LINUS WITTICH KG,
Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
P.h.G.: E. Wittich

– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Der Erste Bürgermeister des Marktes Lehrberg Reiner Grimm,
Sonnenstraße 14, 91611 Lehrberg
für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
Peter Menne in Verlag + Druck LINUS WITTICH KG.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von E 0,40
zzgl. Versandkostenanteil

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

w
w

w
.f

la
d

.d
e

Hier sind Sie gut versorgt

Energieversorgung ist mehr als

die zuverlässige Lieferung von

Strom und Erdgas. Als regionales

Unternehmen übernimmt die

N-ERGIE Aktiengesellschaft

auch Verantwortung für die

Region: für die Menschen, die

hier leben und arbeiten und

für eine gesunde Umwelt. Mit

Innovationen und Investitionen

gestaltet sie die Zukunft. Damit

unsere Region so lebendig und

voller Energie bleibt, wie sie ist.

Weitere Informationen
unter www.n-ergie.de
oder telefonisch unter
0800 100 8009 (kostenfrei
innerhalb Deutschlands).



Lehrberg - 8 - Nr. 6/12 KW 26

Fabrik - Reste
STOFFE

LAGER - VERKAUF
... Stoffe für fast jeden Verwendungszweck ...!

…Entdecken Sie dieWelt der Stoffe…!
Wir haben bestimmt den passenden Stoff für Ihr MOTTO…

Möbelzugstoffe & Kunstleder für Eckbänke undWohnmobile
Dekor & Dekorationsstoffe für jeden festlichen Anlass...!

Bekleidungsstoffe & Faschings- &Weihnachtsstoffe

91522 Ansbach, Nürnbergerstraße 18
Tel.: 0981 96478

Mo. -Fr.: 9.30 - 18.00 Uhr

Inh. Angela Baier - 0175 4011106



Lehrberg - 9 - Nr. 6/12 KW 26



Lehrberg - 10 - Nr. 6/12 KW 26



Lehrberg - 11 - Nr. 6/12 KW 26



Lehrberg - 12 - Nr. 6/12 KW 26

Weitere Angebote finden Sie unter
www.LW-flyerdruck.de

Flyer Falzflyer Plakate BroschürenOffice


